- 1 -

教师教学发〔2013〕1 号

哈尔滨工业大学关于举办青年教师

培训研讨班的通知

各院（系）：

我校于 2012 年 10 月获批“国家级教师教学发展示范中心”，

中心挂靠本科生院，由教学研究与质量管理处代管。根据中心 2013

年工作计划，将于 9 月份举办 2013 年第 1 期（总第 1 期）青年教

师培训研讨班。具体事宜通知如下：

一、培训目标

引领新教师做好角色转换，迅速进入职业发展的早期阶段；帮

助青年教师认识教学、理解教学，初步掌握教学基本功，适应岗位

要求；引导教师探索符合学生特点、体现个人风格的教学方法，提

升教学能力和水平；为青年教师搭建学习交流的平台。

二、培训对象

2012 年、2013 年入职和调入的教师，限额 40 人。

 - 2 -

三、培训形式

讲座、研讨、交流展示等多种形式结合。

四、培训内容

师德师风、教学基本功等，具体内容见附件 1。

五、培训安排

培训日期为 2013 年 9 月 3 日至 9日，具体地点另行通知。

六、报名程序

院（系）统一组织报名推荐工作，于 7 月 5日（星期五）17：

00 前将报名表电子版（见附件 2）发送至电子邮箱：

wanglidanhit@126.com。

由于名额有限，请院（系）在本单位 2012 年、2013 年入职和

调入的教师中推荐亟需培训并能保证参加培训时间的教师。最终参

加培训的学员名单将在校园网上公布。

七、培训及结业要求

（一）参加培训的教师务必保证培训时间，培训期间不得无故

缺席。

（二）参加培训教师完成所有内容的学习后，需就体会与收获、

学习问题的解答与研讨等内容进行交流展示，提倡个性化、多样性。

如有其他问题可与教师教学发展中心联系。

联系人：吴春燕  王丽丹

电  话：86413467  86418290

mailto:wanglidan@126.com

 - 3 -

附件：1. 2013 年第 1期（总第 1 期）青年教师培训研讨班安排表

2. 2013 年第 1期（总第 1期）青年教师培训研讨班报名表

哈尔滨工业大学教师教学发展中心

2013 年 6 月 28 日

哈尔滨工业大学教师教学发展中心      2013 年 6 月 28 日印发

                                               共印 30 份

 - 4 -

附件 1：2013 年第 1 期（总第 1期）青年教师培训研讨班安排表

日期 内容 学时 主讲人/主持人

9 月 3 日

（星期二）

下午 13：30

开班式：

1.主持人介绍基本情况

2.每位学员自我介绍

3.校领导致辞

1 徐晓飞校长助理

第一讲：教育、教学、教师精神

主要内容：从孔子的教育思想、教师精神谈当代教育观、人才

观和教师追求

2 周玉院士

下午茶 1

9 月 4 日

（星期三）

下午 13：30

第二讲：学习教学文件、认识课堂教学

主要内容：对培养方案、课程体系、教学大纲、教学过程与基

本环节的理解认识；如何备课、做好教学设计、教材和课件选

用、课堂教学中的主要问题及基本方法等。

2 张少实教授

第三讲：教师礼仪

主要内容：教师风范、举止、表达、礼仪等
1 陈月华教授

第四讲：认识学生、了解学生

主要内容：推介 7 个心理学理论、如何掌握学生心理需求，有

的放矢上好课。

1 吴松全博士、副教授

9 月 5 日

（星期四）

下午 13：30

第五讲：教学方法的选择与运用

主要内容：启发式、研究性教学方法改革与实践
1

王淑娟教授
第六讲：课外教学环节设计

主要内容：习题、作业、答疑、考试等课外教学环节的设计
1

第七讲：精彩绪论课

主要内容：绪论课的意义和讲法。
1 徐崇泉教授

第八讲：走向名师

主要内容：优秀青年教师谈职业发展的历程、经验与成长

体会。

1 霍炬副教授

9 月 6 日

（星期五）

下午 13：30

研讨活动 1：新老教师互动讨论会

主要内容：青年教师与老教师交流互动，就各种问题进行问答
2 赵汝祥教授

研讨活动 2：师生互动讨论会

主要内容：青年教师与学生交流互动，了解学生的需求
2 齐晶瑶教授

9 月 9日

（星期一）

下午 13：30

研讨活动 3：学员交流展示 3 齐晶瑶教授

结业式：

1.主持人讲话

2.颁发结业证书

3.培训专家代表发言

4.校领导总结

1 徐晓飞校长助理

 - 5 -

附件 2:             2013 年第 1 期（总第 1期）青年教师培训研讨班报名表

序号 姓名 性别 出生年月 所在院系 职称 入职时间 移动电话 E-mail QQ 号

1

2

3

4

5

备注：1.报名截止时间为 7月 5日；

2.为保证培训效果及质量，本次培训班限额 40 人，教师应结合自身工作的安排情况，在保证能够出勤的情况下报名。